

## Pressemitteilung

Klöckner & Co SE  
Am Silberpalais 1  
47057 Duisburg  
Deutschland

Telefon: +49 203 307-0  
Internet: [www.kloeckner.com](http://www.kloeckner.com)

Datum 24. Oktober 2018

Seiten 3

### **Klöckner & Co SE mit sehr deutlichem Ergebnisanstieg im 3. Quartal 2018**

- Operatives Ergebnis (EBITDA) mit 59 Mio. € innerhalb der prognostizierten Spanne von 55 bis 65 Mio. €
- Anteil des über digitale Kanäle erzielten Konzernumsatzes zum Ende des Quartals weiter auf 23 % erhöht
- Erwartung eines mindestens leichten operativen Ergebnisanstiegs im Gesamtjahr und eines entsprechend positiven Konzernergebnisses bestätigt

**Duisburg, 24. Oktober 2018** – Die Klöckner & Co SE konnte im dritten Quartal 2018 den positiven Ergebnistrend fortsetzen. Das operative Ergebnis (EBITDA) wurde, im Wesentlichen begünstigt durch die positive Marktentwicklung in den USA, sehr deutlich auf 59 Mio. € (Q3 2017: 47 Mio. €) verbessert und lag damit innerhalb der prognostizierten Spanne von 55 bis 65 Mio. €. Das Konzernergebnis wurde von 13 Mio. € auf 22 Mio. € gesteigert. Entsprechend betrug das Ergebnis je Aktie 0,22 € (Q3 2017: 0,12 €).

Der über digitale Kanäle erzielte Umsatzanteil wurde zum Quartalsende weiter auf 23 % (Q3 2017: 16 %) erhöht. Sowohl für die Klöckner-Onlineshops mit Marktplatzfunktion als auch für die unabhängige Industriepattform XOM Materials konnten weitere Partner gewonnen werden. Damit bieten mittlerweile rund 20 Drittanbieter ihre Produkte über von Klöckner & Co initiierte Plattformen an.

Gisbert Rühl, Vorsitzender des Vorstands der Klöckner & Co SE: „Mit der Entwicklung und dem Betrieb von internetbasierten Plattformen bauen wir ein Geschäft auf, das das Potenzial hat, die Stahldistribution und angrenzende Bereiche zu revolutionieren.“

Die Prognose für das Gesamtjahr eines gegenüber dem Vorjahr mindestens leicht steigenden operativen Ergebnisses (EBITDA) und eines entsprechend positiven Konzernergebnisses wird bestätigt.

## Kennzahlen

Absatz und Gewinn- und Verlustrechnung		3. Quartal 2018	3. Quartal 2017	Veränderung	01.01.–30.09.2018	01.01.–30.09.2017	Veränderung
Absatz	Tt	1.519	1.539	-20	4.709	4.692	+17
Umsatzerlöse	Mio. €	1.754	1.565	+189	5.171	4.807	+364
Rohertrag	Mio. €	332	310	+22	1.027	1.016	+11
Rohertragsmarge	%	18,9	19,8	-0,9 %p	19,9	21,1	-1,2 %p
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	Mio. €	59	47	+12	197	187	+10
EBITDA-Marge	%	3,4	3,0	+0,4 %p	3,8	3,9	-0,1 %p
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	Mio. €	38	25	+13	133	121	+12
Ergebnis vor Steuern (EBT)	Mio. €	30	17	+13	109	96	+13
Konzernergebnis	Mio. €	22	13	+9	76	72	+4
Ergebnisanteil der Aktionäre der Klöckner & Co SE	Mio. €	22	12	+10	75	71	+4
Ergebnis je Aktie (unverwässert)	€	0,22	0,12	+0,10	0,75	0,71	+0,04
Ergebnis je Aktie (verwässert)	€	0,21	0,12	+0,09	0,71	0,68	+0,03

Kapitalflussrechnung/Cashflow		3. Quartal 2018	3. Quartal 2017	Veränderung	01.01.–30.09.2018	01.01.–30.09.2017	Veränderung
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit	Mio. €	-5	42	-47	-160	-38	-122
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	Mio. €	-13	-8	-5	-37	16	-53
Free Cashflow*)	Mio. €	-18	34	-52	-197	-22	-175

Bilanz		30.09.2018	31.12.2017	Veränderung	30.09.2018	30.09.2017	Veränderung
Net Working Capital**)	Mio. €	1.467	1.132	+335	1.467	1.282	+185
Netto-Finanzverbindlichkeiten	Mio. €	569	330	+239	569	435	+134
Gearing***)	%	44	28	+16 %p	44	37	+7 %p
Eigenkapital	Mio. €	1.320	1.202	+118	1.320	1.188	+132
Eigenkapitalquote	%	40,6	41,7	-1,1 %p	40,6	39,5	+1,1 %p
Bilanzsumme	Mio. €	3.250	2.886	+364	3.250	3.007	+243

Mitarbeiter		30.09.2018	31.12.2017	Veränderung	30.09.2018	30.09.2017	Veränderung
Beschäftigte zum Stichtag		8.623	8.682	-59	8.623	8.753	-130

\*) Free Cashflow = Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit zzgl. Cashflow aus Investitionstätigkeit.

\*\*\*) Net Working Capital = Vorräte zzgl. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen abzgl. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

\*\*\*\*) Gearing = Netto-Finanzverbindlichkeiten / (Konzerneigenkapital ./. Anteile nicht beherrschender Gesellschafter ./. Goodwills aus Unternehmenserwerben nach dem 23. Mai 2013).

### **Über Klöckner & Co:**

Klöckner & Co ist weltweit einer der größten produzentenunabhängigen Stahl- und Metaldistributoren und eines der führenden Stahl-Service-Center-Unternehmen. Über sein Distributions- und Servicenetzwerk von rund 170 Standorten in 13 Ländern bedient der Konzern rund 120.000 Kunden. Als Vorreiter der digitalen Transformation in der Stahlindustrie hat sich Klöckner & Co zum Ziel gesetzt, seine Liefer- und Leistungskette durchgängig zu digitalisieren sowie die Einführung einer unabhängigen, offenen Industrieplattform voranzutreiben, die zur dominierenden vertikalen Plattform der Stahl- und Metallbranche werden soll. Aktuell beschäftigt Klöckner & Co rund 8.600 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Der Konzern erwirtschaftete im Geschäftsjahr 2017 einen Umsatz von rund 6,3 Mrd. €.

Die Aktien der Klöckner & Co SE sind an der Frankfurter Wertpapierbörse zum Handel im Regulierten Markt mit weiteren Zulassungsfolgepflichten (Prime Standard) zugelassen. Die Klöckner & Co-Aktie ist im SDAX®-Index der Deutschen Börse gelistet.

ISIN: DE000KC01000; WKN: KC0100; Common Code: 025808576.

### **Ansprechpartner Klöckner & Co SE:**

#### **Presse**

Christian Pokropp – Pressesprecher  
Head of Corporate Communications  
Telefon: +49 203 307-2050  
E-Mail: christian.pokropp@kloeckner.com

#### **Investoren**

Christina Kolbeck  
Head of Investor Relations & Sustainability  
Telefon: +49 203 307-2122  
E-Mail: christina.kolbeck@kloeckner.com